Trong trang ảnh chụp

minh chứng, những chữ chúng tôi khoanh
vuông () là biểu thị chữ Nôm Tày tự
tạo, nhằm giúp cho người đọc thuận thiện
trong việc theo dõi hơn. Dưới đây là kết
quả khảo sát:

1/ Truyện thơ Lưu Đài 劉臺, ký hiệu
ST.2241, gồm 142 trang, do Nông Trung Sĩ
農忠士 sao chép vào năm Bảo Đại thứ 8
(1933). Chúng
tôi xin lựa chọn
trang 103 để
khảo sát, kết
quả trang này
có tổng cộng
160 lượt chữ3,
trong đó chữ
mượn Hán là
108 lượt chữ
(chiếm tỷ lệ
67,5%)4. Chữ
mượn Nôm của
người Kinh có 6 đơn vị chữ: 𤤰𤤰 vua; 㩜
giam; 插 sắp; 忙 mang; 除 giờ; là; tổng
số lần xuất hiện là 8 lượt chữ (chiếm tỷ lệ
5,0%).

vằn (ngày); cón (trước); dú (ở);
cừn (đêm); lảng (rộng); chảng

(bảo, nói); pây (đi); lồng (xuống);
nặm (nước); tổng số lần xuất hiện là 35
lượt chữ (chiếm tỷ lệ 20,8%).

4/ Truyện thơ Quảng
Tân 廣珍5, ký hiệu ST.2229,
gồm 62 trang, do Hoàng
Ngọc Chương 黃玉章
sao chép vào năm Khải
Định thứ 9 (1924). Chúng
tôi chọn trang 38 để khảo
sát, kết quả cho thấy
trang này tổng cộng có
155 lượt chữ, trong đó
chữ mượn Hán là 124
lượt chữ (chiếm tỷ lệ 80,0%). Chữ mượn
Nôm của người Kinh có 02 đơn vị chữ: 𠦳𠦳
nghìn; 廚 chùa; tổng số lần xuất hiện là 02
lượt, (chiếm tỷ lệ 1,3%). Chữ Nôm Tày tự
tạo có 21 đơn vị chữ: bân (trời); hác

noọng (em); cạ (nói, bảo, thưa);
au (lấy); lục (con); vằn (ngày);
pỏ (cha); mẻ (mẹ); tổng số lần xuất
hiện là 23 lượt chữ (chiếm tỷ lệ 15,9%).

8/ Truyện thơ Quang Vũ 光武, ký hiệu
ST.2233, gồm 151
trang, do Hoàng
Quảng Lợi 黃廣
利 sao chép vào
năm Bảo Đại thứ
12 (1937). Chúng
tôi chọn trang 22
để khảo sát, kết
quả khảo sát cho
thấy trang này
tổng cộng có 202
lượt chữ, trong đó
chữ mượn Hán là
159 lượt chữ (chiếm tỷ lệ 78,7%). Chữ
mượn Nôm của người Kinh có 10 đơn vị
chữ: 𠦳𠦳 nghìn; 𦖑𦖑 nghe; 𡉕𡉕 dòng;  là;
𦲿𦲿 lá; 𤤰𤤰 vua; 𡾵𡾵 ngôi; 𥛉𥛉 lạy; 𤈜𤈜 chói;
𠸜𠸜 tên; tổng số lần xuất hiện là 17 lượt chữ
(chiếm tỷ lệ 8,4%). Chữ Nôm Tày tự tạo
có 15 đơn vị chữ: chảng (bảo, nói);
căn (nhau); slí (bốn); cần (người);

sloong (hai, đôi); slí (bốn); nả
(mặt); mỉnh (mình); giáo (giáo);
mừa (về); luông (lớn); rủng (sáng);

dú (ở); quây (xa); khỏi (tôi); tổng
số lần xuất hiện là 26 lượt chữ (chiếm tỷ lệ
12,9%).

9/ Truyện thơ Minh Nga 明娥, ký hiệu
ST.2224, do bị rách một số trang đầu nên
hiện chỉ còn
34 trang, do
một người có
tên hiệu là
Sầm Quang
Ngọc 岑光
玉 sao chép
vào năm
Khải Định
thứ 6 (1921).
Chúng tôi
chọn trang 15
để khảo sát, kết quả cho thấy trang này
tổng số có 142 lượt chữ, trong đó chữ
mượn Hán là 106 lượt chữ (chiếm tỷ lệ
74,6%). Chữ mượn Nôm của người Kinh
có 02 đơn vị chữ: 啫 chả; 𢜠𢜠 mừng; tổng
số lần xuất hiện là 03 lượt chữ (chiếm tỷ
lệ 2,1%).

10/ Truyện thơ Tống Tân 宋珍, ký
hiệu ST.2172, gồm 173 trang, do một
người có tên
hiệu là Ma
Ngọc Bành 迷
玉彭 sao chép
vào năm Bảo
Đại thứ 8
(1933). Chúng
tôi chọn trang
80 để khảo
sát, kết quả
cho thấy trang
này tổng số có 177 lượt chữ, trong đó chữ
mượn Hán là 142 lượt chữ (chiếm tỷ lệ
80,2%). Chữ mượn Nôm của người Kinh
có 03 đơn vị chữ: 𤤰𤤰 vua; 𤳆𤳆 trai; 𧵑𧵑 của;
tổng số lần xuất hiện là 04 lượn chữ (chiếm
tỷ lệ 2,3%). Chữ Nôm Tày tự tạo có 20 đơn

chúng tôi thấy 05 văn bản có ghi năm sao
chép tác phẩm: ký hiệu ST.2224, sao chép
vào năm Khải Định thứ 6 (1921); ký hiệu
ST.2229, sao chép vào năm Khải Định thứ
9 (1924); ký hiệu ST.2241, sao chép vào
năm Bảo Đại thứ 8 (1933); ký hiệu ST.2172,
sao chép vào năm Bảo Đại thứ 8 (1933); ký
hiệu ST.2233, sao chép vào năm Bảo Đại thứ
12 (1937). So sánh giữa năm văn bản này
thì bản (ST.2229) có niên đại sớm nhất với
tần suất chữ mượn Hán chiếm tỷ lệ 80,0%;
chữ Nôm Tày tự tạo chiếm tỷ lệ 18,7%;
chữ mượn từ chữ Nôm của người Kinh
chiếm tỷ lệ 1,3%. Trong khi đó, bản
(ST.2233) có niên đại muộn nhất với tần
suất mượn chữ Hán chiếm tỷ lệ 78,7%; chữ
Nôm Tày tự tạo chiếm tỷ lệ 12,9%; chữ
mượn từ chữ Nôm của người Kinh chiếm
tỷ lệ 8,4%.